
MUNICIPALIDAD DE 6REQUINOA
tr¡

DECRETO ALCALDICIO N" 2btrq
AUTORIZA TRATO DIRECTO POR URGENICA.

EMERGENCIA O IMPREVISTO.

REQUINOA, 29 A60 202(

Lo establecido en el Decreto No 250 del 09-0$05 y los artlculos 10, 70 y
10o de la Ley No 19.886, "Bases sobre Contratos Adm¡n¡strat¡vos dé Suminislros y Preslac¡ones de Serv¡c¡os".

Lo d¡spuesto en Ia Ley N'19.880, sobre procedimientos adm¡nistrat¡vos
que rigen los órganos de la administración del Estado.

Las atribuc¡ones que me conf¡ere la Ley 18.695, 'Orgánica Constituc¡onal
de lvlun¡c¡palidades", texto refundido coord¡nado y sistemat¡zado, fúado por el D. F. L. No 'l del [4in¡sterio del
lnter¡or año 2006.

El correo electrónico de fecha 28.08.2024 de Químico Farmacéutico
Farmac¡a Popular a jefe de Departamento, donde solic¡ta la adquisición vía tralo d¡recto para las leches (ENSURE
ADVANCE, GLUCERNA Y PEDIASURE). En estos momenlos la farmacia popular se encuentra sin stock de
ENSURE ADVANCE, y stock crít¡co de GLUCERNA Y PEDIASURE, y los pac¡entes de ENSURE ADVANCE son
principalmente población adulto mayor y postrados, este último en ocasiones es el único al¡mento que consumen.
El valor aproximado en otras farmacias es de $30.000 y aQa en farmacia popular el valor es de $'14.950, la mitad
del valor mercado, por lo tanto a esta población le afecta enormemente tanto su cal¡dad de vida y económica.

El Decreto Alcald¡c¡o N" 3389 de fecha 21 de diciembre de 2023, que
aprueba Presupuesto del Departamento de Salud Mun¡c¡pal de Requinoa del año 2024.

El certif¡cado de presupuesto N"130 de la Un¡dad de Finanzas
del Departamento de Salud de Requfnoa que indica que ex¡ste presupuesto para esta adquis¡c¡ón.

DECRETO :

AUTORIZASE TRATO DIRECTO, bajo la modalidad de la ley de compras
públ¡cas N'19.886 arliculo 10 punto no3 (En casos de emergenc¡a, urgencia o ¡mprevisto), por la adqu¡s¡c¡ón v¡a
trato d¡recto para las leches (ENSURE ADVANCE, GLUCERNA Y PEDIASURE). En estos momentos la farmacia
popular se encuentra s¡n stock de ENSURE ADVANCE, y stock critico de GLUCERNA Y PEDIASURE, y los
pacientes de ENSURE ADVANCE son pr¡nc¡palmente poblac¡ón adulto mayor y posfados, este últ¡mo en
ocas¡ones es el ún¡co alimento que consumen. El valor aprox¡mado en otras farmacias es de $30.000 y agá en
farmacia popular el valor es de $14.950, la mitad del valor mercado, por lo tanto a esta poblac¡ón Ie afecta
enormemente tanto su calidad de v¡da y económica.

AUTORIZASE emit¡r orden de compra, a través del portal de Mercado
Públ¡co, al siguiente proveedor como a continuac¡ón se detalla:

ABBOTT LABORATORIES DE CHILE LTDA.
RUT 81.378.300.2 $5.710.080 + tvA

lmpútese los gastos a la cuenta No 2'15.22.04.004 'Productos
Farmacéuticos" Centro de Costo "farmacia popular" del Presupuesto del Departamenlo de Salud Mun¡c¡pal de
Requinoa año 2024

ANOfESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

¡l"l

CALt r¡

ó
l
-l

o
o
F
z
IJJ

F
ú.

ESPIN
ARIO MUNICIPAL

WVM/LGE/ tffi:
DIS
Of. De ES Alcaldía (l
Adquisiciones Dpto. Salud (1)
Ley de Transparencia (1)

MO
E

?ARI
PA¿

AI,

ó
rlt

0 7i¡¡
d. TIU}i

ov os

Esta Alcaldía decreto lo siguiente:

vtsros :

c'


